[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
АДМИНИСТРАЦИЯ  БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 сентября 2018 года                                                                                                         № 818
О Порядке  и  перечне случаев оказания на безвозвратной основе за счет средств  бюджета Белоярского района дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в  многоквартирных домах
В соответствии с пунктом 9.3 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 20 декабря 2017 года  № 399-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и статью 16 Закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 сентября 2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а    также      физическим         лицам – производителям      товаров,        работ,        услуг»,
Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от  1 июля 2013 года  № 54-ОЗ «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества  в многоквартирных домах, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» (далее – Закон № 54-оз)  п о с т а н о в л я ю:
 1. Утвердить прилагаемый  Порядок  и  перечень  случаев оказания на безвозвратной основе за счет средств  бюджета Белоярского района дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в  многоквартирных домах.
 2. Опубликовать    настоящее    постановление    в    газете    «Белоярские     вести. Официальный выпуск».
 3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

            4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы  Белоярского района  Ойнеца А.В.
Глава Белоярского района                                                                                         С.П.Маненков
Приложение
к постановлению администрации
Белоярского района
от 17 сентября 2018 года № 818
Порядок
 и перечень случаев оказания на безвозвратной основе за счет средств

 бюджета Белоярского района дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок регулирует отношения по предоставлению из бюджета Белоярского района дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Белоярского района, в целях ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, в следующих случаях:

недостаточность средств для проведения капитального ремонта многоквартирного дома, собственники помещений в котором формируют фонд капитального ремонта на счете Югорского фонда капитального ремонта многоквартирных домов, в случае возникновения чрезвычайной ситуации;

недостаточность средств для проведения капитального ремонта многоквартирного дома, собственники помещений в котором формируют фонд капитального ремонта на специальном счете владельца счета, открытого в соответствии со статьей 175 Жилищного кодекса Российской Федерации, в случае возникновения чрезвычайной ситуации.

1.2. Понятия, используемые в настоящем порядке:

неотложная необходимость в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах - это необходимость в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в результате возникновения чрезвычайной ситуации в целях обеспечения безопасности проживающих в них лиц;

дополнительная помощь - средства, предоставляемые в форме субсидии из бюджета Белоярского района при неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах расположенных на территории Белоярского района (далее - субсидия).

1.3. Целью предоставления субсидии является финансовое обеспечение части затрат, возникающих в случае неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома.
1.4. Предоставление субсидий имеет заявительный характер и осуществляется администрацией Белоярского района, являющейся главным распорядителем бюджетных средств Белоярского района, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Думы Белоярского района от 24 ноября 2017 года № 72 «О бюджете Белоярского района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов».
1.5. К категориям получателей субсидии относятся управляющие организации, товарищества собственников жилья, жилищные кооперативы, иные специализированные потребительские кооперативы, а также лица, осуществляющие работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме (далее - организации).

2. Условия и порядок предоставления субсидий

2.1.  Организация, претендующая на получение субсидии в соответствии с настоящим Порядком, обращается в адрес администрации Белоярского района с заявлением о заключении договора на предоставление субсидии, по форме согласно приложению 1 к Порядку, за подписью руководителя (иного уполномоченного лица) организации.

К письменному заявлению о заключении договора прилагаются следующие документы (оригиналы или заверенные надлежащим образом копии):
1) документ, подтверждающий полномочия заявителя действовать от имени получателя субсидии;

2) информационная карта, содержащая наименование получателя субсидии, ИНН, банковские реквизиты по форме согласно приложению 2 к Порядку;

3) выписка с лицевого счета многоквартирного дома, открытого в Югорском фонде капитального ремонта многоквартирных домов, о сумме накопленных средств на капитальный ремонт многоквартирного дома (для получателей субсидии, формирующих фонд капитального ремонта в Югорском фонде капитального ремонта многоквартирных домов);

4) выписка со специального счета многоквартирного дома о сумме накопленных средств на капитальный ремонт многоквартирного дома (для получателей субсидии, формирующих фонд капитального ремонта на специальном счете);

5) акт фактического технического состояния жилого дома, в котором должна быть отражена информация о конструктивных элементах многоквартирного дома, их размере, материале, степени его повреждения и характеристике данных повреждений (степень повреждений определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации);

6) заключение, выданное специализированной организацией, о необходимости срочного (незамедлительного, безотлагательного) проведения капитального ремонта конструктивного элемента, инженерной системы, оборудования многоквартирного дома, относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме, в соответствии с подпунктом 5 пункта 2 статьи 14 Закона № 54-оз (при наличии);

7) решение об установлении необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме вследствие аварии, иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, принятого Комиссией по  установлению необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Белоярского района;
8) дефектные ведомости и сметный расчет по видам услуг и (или) работ по капитальному ремонту конструктивного элемента, инженерной системы, оборудования многоквартирного дома, относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме, подписанные лицом, осуществляющим управление многоквартирным домом или оказывающим услуги и (или) выполняющим работы по содержанию и ремонту многоквартирного дома.
2.2. Требования, которым должна соответствовать организация на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение договора на предоставление субсидии:

а) организация не должна находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства;

б) у организации должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет Белоярского района субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом Белоярского района;

в) организация не должна являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

г) организация не должна получать средства из бюджета Белоярского района на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели, указанные в пункте 1.6 настоящего Порядка.

2.3. Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Белоярского района (далее - Управление) самостоятельно, в течение одного рабочего дня, запрашивает в порядке межведомственного информационного взаимодействия, установленного Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», следующую информацию:

- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц;

- уведомление органа государственной статистики (ОКВЭД).

Указанные документы могут быть представлены организацией самостоятельно.

2.4. По поручению главы Белоярского района проверку представленных претендентом документов, обоснованность и законность предоставления субсидии осуществляет Управление. Срок проведения проверки документов составляет не более 10 (десяти) рабочих дней со дня их представления.

По результатам проведенной проверки Управление осуществляет подготовку проекта договора о предоставлении субсидии, в соответствии с типовой формой, установленной Комитетом по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района для соответствующего вида субсидии, или готовит мотивированный отказ в заключении договора. Проверку проекта договора на предмет его соответствия типовой форме осуществляет управление экономики, реформ и программ администрации Белоярского района.
2.5. При наличии нескольких организаций, соответствующих указанным в пунктах 2.1, 2.2 настоящего Порядка требованиям, очередность предоставления субсидии устанавливается главным распорядителем бюджетных средств Белоярского района в соответствии с датой подачи заявки на получение Субсидии.
2.6. Основания для отказа в заключении договора:

а) организация не соответствует требованиям, установленным пунктом 2.2 настоящего Порядка;

б) организацией не представлены документы, установленные 2.1 настоящего Порядка.

в) недостоверность представленной организацией информации.

2.7. Договор заключается на соответствующий финансовый год в соответствии с типовой формой, установленной Комитетом по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района для соответствующего вида субсидии.

2.8. Договор должен содержать:

1) цели, размер, сроки и условия предоставления субсидии:

2) обязательства получателя субсидии по целевому использованию субсидии;

3) порядок предоставления отчетности о расходовании субсидии;

4) порядок и сроки возврата остатков субсидии, не использованных в отчетном финансовом году;

5) ответственность за несоблюдение сторонами условий договора;

6) положения об обязательной проверке администрацией Белоярского района бюджетных средств и органами муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка их предоставления;

7) согласие организации на осуществление администрацией, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка их предоставления;

8) запрет приобретения организацией за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления указанных средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими порядок предоставления субсидий указанным юридическим лицам.

9) иные условия, определяемые по соглашению сторон.

2.9. В соответствии с заключенным договором о предоставлении субсидии, организация не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет в адрес администрации Белоярского района следующие документы:

- заявление о предоставлении субсидии по форме, установленной договором;

- расчет суммы субсидии;

Администрация Белоярского района рассматривает документы в течение 5 рабочих дней с даты их поступления и принимает решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении субсидии.

2.10. Основанием для отказа в предоставлении субсидии является:

- непредставление всех документов, необходимых для получения субсидии, предусмотренных пунктом 2.9 настоящего Порядка;

- наличие недостоверной информации в представленных документах, предусмотренных пунктом 2.9 настоящего Порядка.

2.11. Об отказе в предоставлении субсидии организация уведомляется администрацией Белоярского района в письменной форме путем направления уведомления почтовой связью не позднее 2 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.

2.12. Не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии, администрация Белоярского района осуществляет перечисление субсидии на расчетные или корреспондентские счета, указанные в договоре, открытые организацией в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях.

3. Осуществление контроля за соблюдением условий, целей

и порядка предоставления субсидий и ответственности

за их нарушение

3.1. Контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий осуществляют Управление и органы муниципального финансового контроля в пределах полномочий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными правовыми актами Белоярского района.

3.2. Контрольно-счетная палата Белоярского района осуществляет проверки соблюдения организацией условий, целей и порядка предоставления субсидии.

3.3. Организация несет полную ответственность за достоверность предоставляемых в администрацию Белоярского района сведений и документов.

3.4. Субсидия, перечисленная организации, подлежит возврату в бюджет Белоярского района в случае предоставления организацией недостоверных сведений.

3.5. В течение 10 (десяти) рабочих дней со дня установления случая, указанного в пункте 3.4 Порядка, администрация Белоярского района направляет организации требование о возврате субсидии в бюджет Белоярского района.

3.6. Организация в течение 7 рабочих дней со дня получения требования о возврате субсидии обязана произвести ее возврат в полном объеме.

3.7. В случае невыполнения требования о возврате суммы субсидии взыскание осуществляется в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Приложение 1

к Порядку и перечню случаев оказания

 на безвозвратной основе за счет средств

 бюджета Белоярского района дополнительной

помощи при возникновении неотложной

                                                                     необходимости в проведении капитального

                                                            ремонта общего имущества в многоквартирных домах
ЗАЯВЛЕНИЕ

о заключении договора

___________________________________________________________________________

                (наименование организации, ИНН, КПП, адрес)

в соответствии с _________________________________________________________,

                 (наименование нормативного Порядка предоставления субсидии

                                из бюджета Белоярского района)

утвержденными(ым)  постановлением  Администрации Белоярского района от «__»
______  20__ г. № __, просит заключить договор на предоставление субсидии в

размере ________________ рублей в целях ________________________________.

        (сумма прописью)                 (целевое назначение субсидии)

Приложение: на л. в ед. экз.

Руководитель

____________ __________________________ _________________

  (подпись)     (расшифровка подписи)      (должность)

М.П.

Приложение 2
к Порядку и перечню случаев оказания

 на безвозвратной основе за счет средств

 бюджета Белоярского района дополнительной

помощи при возникновении неотложной

                                                                     необходимости в проведении капитального

                                                            ремонта общего имущества в многоквартирных домах
На официальном бланке

Информационная карта организации

	Полное наименование

	Сокращенное наименование

	Адрес регистрации

	Адрес фактического местонахождения

	ОГРН

	Дата присвоения ОГРН

	ИНН/КПП

	ОКФС

	ОКОПФ

	ОКВЭД

	ОКПО

	Электронный адрес

	Электронная страница

	Банковские реквизиты

	Основной вид деятельности

	Телефон, факс

	Руководитель

	Главный бухгалтер

Руководитель __________________________________________________

                   (подпись)             (расшифровка подписи)

М.П.